
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày tháng năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định Giải thưởng

Báo chí Huỳnh Thúc Kháng tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND

tỉnh khóa IX về quy định mức chi Giải thưởng báo chí Huỳnh Thúc Kháng, Giải
thưởng Văn học, nghệ thuật tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 125/TTr-
STTTT ngày 07/5/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định Giải thưởng Báo

chí Huỳnh Thúc Kháng tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 1555/QĐ-UBND ngày 29/4/2016 của UBND tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc

Sở Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh; Thủ trưởng các Sở,
Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và
các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:���������������
- Như điều 3;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam;
- CPVP;
- Lưu: VT, NC, TH, KGVX (Hậu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
LêTrí Thanh



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNGHÒA XÃ HỘI CHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Giải thưởng Báo chí Huỳnh Thúc Kháng tỉnh Quảng Nam

giai doạn 2021-2025
(Kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày /5/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Chương I
NHỮNGQUY ĐỊNHCHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Giải thưởng Báo chí Huỳnh Thúc Kháng tỉnh Quảng Nam (sau đây viết

tắt là Giải thưởng) là Giải thưởng do UBND tỉnh Quảng Nam quyết định thành
lập và tổ chức hằng năm theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày
19/4/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam.

2. Hội Nhà báo tỉnh là Cơ quan thường trực Giải thưởng.
3. Giải thưởng là phần thưởng được xét, trao tặng cho các tác giả, nhóm

tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc về vùng đất và con người Quảng Nam, góp
phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc
phòng của tỉnh.

Điều 2. Đối tượng xét, trao thưởng
Đối tượng được xét, trao thưởng là công dân Việt Nam có tác phẩm báo

chí về vùng đất và con người Quảng Nam được đăng tải, phát sóng trên các
phương tiện thông tin đại chúng trong cả nước.

Điều 3.Mục đích, ý nghĩa của Giải thưởng
1. Giải thưởng nhằm ghi nhận và tôn vinh những đóng góp của báo chí và

những người làm báo đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Quảng Nam
trong giai đoạn mới.

2. Động viên, khuyến khích các cơ quan báo chí và những người làm báo
nỗ lực phấn đấu, sáng tạo, ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc, tích
cực góp phần vào sự phát triển của báo chí tỉnh Quảng Nam nói riêng và cả
nước nói chung trong giai đoạn mới.

Điều 4. Quy định về Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Giải thưởng
1. Ban Tổ chức Giải thưởng do UBND tỉnh quyết định thành lập.
Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm

Phó ban trực; Phó Chủ tịch chuyên trách Hội Nhà báo tỉnh làm Ủy viên Thường
trực; các Ủy viên gồm: Trưởng ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đại diện lãnh
đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính; mời đại diện lãnh đạo Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy.



2

Ban Tổ chức có chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn sau:
- Phát động Giải thưởng hằng năm;
- Ban hành kế hoạch thực hiện Giải thưởng hằng năm;
- Công bố Thể lệ Giải thưởng hằng năm trên các phương tiện thông tin đại

chúng trong tỉnh và thông tin Thể lệ giải thưởng đến một số cơ quan báo chí,
Văn phòng đại diện cơ quan báo chí tại thành phố Đà Nẵng và các tỉnh, thành
phố khác;

- Thành lập Ban Giám khảo để xét, đề nghị trao thưởng;
- Phê duyệt kết quả xét, đề nghị trao thưởng do Ban Giám khảo trình;
- Giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc xét, trao thưởng;
- Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng do

Trưởng ban phân công.
2. Ban Giám khảo do Trưởng ban Tổ chức Giải thưởng ra quyết định

thành lập. Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Trưởng ban; các Ủy viên gồm: đại
diện lãnh đạo Báo Quảng Nam, đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình
Quảng Nam, cùng một số nhà báo có trình độ chuyên môn, uy tín và dày dạn
kinh nghiệm trong nghề báo đang công tác hoặc đã nghỉ hưu trong và ngoài tỉnh
do Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh mời.

Ban Giám khảo có chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn sau:
- Ban hành tiêu chí, phương thức chấm chọn đối với từng loại giải thưởng

thuộc các loại hình báo chí được xét, trao thưởng theo Quy định này;
- Tổ chức chấm chọn và đề nghị Trưởng ban Tổ chức ra quyết định công

nhận giải thưởng theo quy định của Thể lệ Giải thưởng;
- Tham mưu Ban Tổ chức giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến

Giải thưởng;
- Trong quá trình xét giải, Ban Giám khảo có quyền yêu cầu các tác giả,

nhóm tác giả cung cấp toàn bộ tư liệu, chứng cứ liên quan đến tác phẩm để thẩm
định tính chính xác, trung thực, khách quan của tác phẩm dự Giải thưởng;

- Trưởng ban Giám khảo ra quyết định thành lập các Tiểu ban chuyên
môn để thực hiện công tác xét, đề nghị trao thưởng đối với các loại hình báo chí
theo quy định của Thể lệ Giải thưởng.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ GIẢI THƯỞNG, TỔ CHỨC TRAO THƯỞNG

Điều 5. Giải thưởng
1. Giải thưởng được xét, trao thưởng hằng năm đối với các tác phẩm báo

chí tham dự giải theo quy định của Thể lệ Giải thưởng.



3

2. Tác giả, nhóm tác giả (đồng tác giả) có tác phẩm được trao thưởng
được nhận: Bằng chứng nhận tác phẩm đoạt giải, biểu tượng của Giải thưởng và
tiền thưởng theo Quy định này.

Điều 6. Tiêu chí xét, trao thưởng
Tác phẩm được chọn trao thưởng phải đáp ứng các tiêu chí sau:
- Thông tin chính xác, trung thực, khách quan, có tính nhân văn sâu sắc và

phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc;
- Có tính định hướng dư luận cao và sức thuyết phục; có tác động tích cực

đến tiến bộ xã hội;
- Phù hợp với những định hướng lớn về chủ trương, chính sách, pháp luật

của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Quảng Nam;
- Tác phẩm đề cập những vụ việc tiêu cực phải được cơ quan có thẩm

quyền kết luận đúng sự thật, hoặc đã được các tổ chức, cá nhân có sai phạm thừa
nhận và khắc phục;

- Tác phẩm đề cập các lĩnh vực chuyên ngành khoa học tự nhiên, khoa
học xã hội còn có ý kiến khác nhau, phải được các cơ quan có thẩm quyền
chuyên ngành thẩm định;

- Tác phẩm đề cập đến công tác cải cách hành chính, xây dựng chính
quyền điện tử, chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh;

- Tác phẩm biểu dương điển hình tiên tiến, nhân tố mới phải có xác nhận
của chính quyền địa phương hoặc lãnh đạo nơi công tác (phản ảnh trong tác
phẩm báo chí) và không có khiếu nại từ tập thể, cá nhân liên quan;

- Tác phẩm đáp ứng yêu cầu về hình thức thể hiện theo quy định của Thể
lệ Giải thưởng. Khuyến khích các tác phẩm có phương thức thể hiện độc đáo,
sáng tạo.

Điều 7. Thời gian xét, trao thưởng
1. Giải thưởng được phát động hằng năm. Tác phẩm tham dự Giải thưởng

phải được đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong
tỉnh và cả nước từ ngày 24/3 (kỷ niệm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam) năm
trước đến 23/3 năm sau.

2. Thời gian xét, trao thưởng được tiến hành sau khi Ban Tổ chức kết thúc
nhận tác phẩm. Công tác tổng kết và trao thưởng được tổ chức vào dịp kỷ niệm
ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6.

Điều 8. Cơ cấu Giải thưởng
1. Báo in: có 02 loại giải thưởng, gồm:
- Giải Ký báo chí (gồm các thể loại: phóng sự, ghi chép, ký sự, bút ký);
- Giải Bài phản ánh, tường thuật, ghi nhanh, phỏng vấn, điều tra, phóng sự

điều tra, bình luận, chuyên luận, xã luận.



4

2. Báo hình: có 02 loại giải thưởng, gồm:
- Giải Phóng sự dài, phim tài liệu;
- Giải Phóng sự ngắn, tọa đàm trực tuyến.
3. Báo nói: có 01 loại giải thưởng dành cho các thể loại: bài phản ánh,

chương trình phát thanh trực tiếp, tường thuật, ghi nhanh, phóng sự, điều tra.
4. Báo điện tử: có 01 loại giải thưởng dành cho các thể loại: bài phản

ánh, tin tường thuật tổng hợp chuyên sâu (tích hợp báo viết, ảnh, video hoặc
audio), tác phẩm đồ họa (infographic, vidieograpic), tạp chí điện tử (emagazine,
longfrom).

5. Ảnh báo chí: có 01 loại giải thưởng dành cho các thể loại Ảnh đơn,
phóng sự ảnh, bộ ảnh.

Điều 9. Số lượng Giải thưởng
1. Báo in: mỗi loại giải thưởng tối đa gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03

giải Ba và 05 giải Khuyến khích.
2. Báo hình: mỗi loại giải thưởng tối đa gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03

giải Ba và 03 giải Khuyến khích;
3. Báo nói: tối đa gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 03 giải

Khuyến khích
4. Báo điện tử: tối đa gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải

Khuyến khích.
5. Ảnh báo chí: cơ cấu giải thưởng tối đa gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì,

01 giải Ba và 03 giải khuyến khích.
* Ghi chú: số lượng Giải thưởng trong mỗi mùa giải căn cứ vào số

lượng, chất lượng tác phẩm. Căn cứ kết quả chấm chọn, Ban Giám khảo có thể
đề xuất Trưởng ban Tổ chức điều chuyển số lượng giải (trừ các giải Nhất, Nhì)
từ loại giải thưởng này sang loại giải thưởng khác, nhưng tối đa không vượt quá
tổng số tiền thưởng quy định hằng năm. Mỗi loại giải thưởng không nhất thiết
phải trao đủ số lượng giải thưởng theo cơ cấu.

Điều 10. Tiền thưởng
- Giải Nhất: 15 triệu đồng (Mười lăm triệu đồng).
- Giải Nhì: 10 triệu đồng (Mười triệu đồng).
- Giải Ba: 08 triệu đồng (Tám triệu đồng).
- Giải Khuyến khíc: 04 triệu đồng (Bốn triệu đồng).
Điều 11. Kinh phí tổ chức Giải thưởng
1. Kinh phí trao thưởng cho các tác phẩm đoạt Giải thưởng được sử dụng

từ nguồn Quỹ khen thưởng tập trung của tỉnh.
2. Kinh phí tổ chức phát động, xét chọn và tổ chức trao thưởng do ngân



5

sách nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm
của Hội Nhà báo tỉnh.

3. Ngoài ngân sách nhà nước, Cơ quan thường trực Giải thưởng có thể
huy động các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có) và Quỹ phát triển sự nghiệp
của Hội Nhà báo tỉnh để phục vụ cho công tác tổ chức trao thưởng.

4. Cơ quan thường trực Giải thưởng có trách nhiệm lập dự trù kinh phí và
làm việc với Sở Tài chính, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Văn phòng UBND
tỉnh thống nhất trình UBND tỉnh bố trí kinh phí trao thưởng và kinh phí tổ chức
Giải thưởng hằng năm. Mức khen thưởng áp dụng theo quy định tại Điều 10
Quy định này và dự toán các khoản phục vụ hoạt động của Ban Tổ chức, Ban
Giám khảo và công tác tổng kết phát thưởng.

5. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí trao thưởng và tổ chức
Giải thưởng thực hiện theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

Điều 12. Tổ chức trao thưởng
Sau khi Trưởng ban Tổ chức ký quyết định công nhận các giải thưởng,

Ban Tổ chức Giải thưởng có trách nhiệm tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng cho
các tác phẩm, tác giả đoạt Giải thưởng một cách trang trọng, tiết kiệm và hiệu
quả. Lễ tổng kết và trao thưởng được tổ chức vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí
Cách mạng Việt Nam (21/6) hằng năm.

Chương III
GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 13. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại về Giải thưởng
1. Tổ chức, cá nhân có liên quan có quyền khiếu nại về kết quả xét thưởng

và việc vi phạm quy định, trình tự, thủ tục xét thưởng. Thời hạn khiếu nại trong
vòng 15 ngày kể từ thời điểm công bố quyết định về Giải thưởng hằng năm.
Đơn khiếu nại, tố cáo gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Giải thưởng.

2. Ban Tổ chức Giải thưởng nhận đơn có trách nhiệm xem xét và giải
quyết, trả lời theo qui định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Điều 14. Xử lý vi phạm
Sau khi công bố Giải thưởng, nếu có phát hiện sai phạm trong quá trình

xét chọn Giải thưởng, Cơ quan thường trực Giải thưởng báo cáo với Ban Tổ
chức Giải thưởng:

1. Ra quyết định hủy bỏ quyết định tặng thưởng, thu hồi giải thưởng gồm:
Bằng chứng nhận, biểu tượng và tiền thưởng.

2. Khi phát hiện sai phạm của cá nhân, Ban Tổ chức Giải thưởng có văn
bản thông báo gửi đến đơn vị của tác giả, đồng tác giả đang sinh sống, lao động
và công tác. Trường hợp nghiêm trọng thì sẽ đề nghị xử lý theo quy định của
pháp luật.



6

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 15. Hội Nhà báo tỉnh - Cơ quan thường trực Giải thưởng có trách
nhiệm tham mưu Trưởng ban Tổ chức giải thưởng ban hành Thể lệ Giải thưởng
hằng năm; đồng thời chủ trì tổ chức thực hiện Giải thưởng theo Quy định này.

Điều 16. Các Sở, Ban ngành liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm
vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức thực hiện
Quy định này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tập thể, cá
nhân phản ánh về Hội Nhà báo tỉnh để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và
Truyền thông trình UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.


